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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na využití metod štíhlého zdravotnictví,

k efektivnímu systému řízení práce, na neurologickém oddělení Krajské nemocnice

Tomáše Bati ve Zlíně. V teoretické části vycházíme z poznatků odborné literatury

a popisujeme kvalitu, lean healthcare a metody zvyšování efektivnosti systému řízení

práce. V praktické části je představena nemocnice i neurologické oddělení, provedena

analýza současného stavu a navržení stavu budoucího. V analytické i projektové části jsme

využili procesní mapování, interní audit, Kanban systém, 5S, vizualizaci

a standardizaci.
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ABSTRACT

This thesis aims to apply methods of lean healthcare for the purpose of efficient work

management system at the neurological ward of Tomas Bata Regional Hospital in Zlín.

The theoretical part is based on specialized literature and describes quality, lean healthcare

and the methods focused on increasing of the efficiency of the work management system.

The practical part introduces the hospital and the neurological ward, analyses the current

state and suggests the future one. In the both analytical and practical part of the thesis there

are used components such as process mapping, internal audit, Kanban system, 5S,

visualization and standardization.
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ÚVOD

Nový počátek čtvrté civilizační vlny je spjat s novou průmyslovou revolucí, která s sebou

přináší nové poznatky z oblasti technologie a kybernetiky. Nové poznatky vyžadují nové

přístupy managementu, jak ve výrobních organizacích, tak i ve zdravotnických zařízeních.

Dopad globalizace klade nároky na schopnosti správně vyhledávat a zpracovávat

informace v co nejkratším čase, formuje nové směry myšlení pro budování strategie

nemocnice a její konkurenceschopnosti.

Lidské zdroje jsou zejména ve zdravotnictví velmi důležitou přidanou hodnotu, nejen

lékařský, ale také nelékařský zdravotnický personál tvoří vysokou přidanou hodnotu ve

svých službách. Naším cílem je schopnost jejich práci maximálně zefektivnit, tak abychom

odstranili nepřidanou hodnotu, která nejen není žádoucí pro pacienta, ale také přináší

časovou, personální či nákladovou přítěž. V současné době jsou procesy v nemocnicích

řízeny často zvykovým systémem, který neumožní prostor pro aplikaci zlepšování

(Kaizen) nebo optimalizaci podpůrných či hlavních procesů. Je nutné si uvědomit, že

nepřidanou hodnotu tvoří plýtvání a nestandardizovaná práce, která vede ke snížení

efektivity ošetřovatelské péče, ale také k nárůstu stresu, vzniku nákladů nebo snížení

kvality péče či kvality procesních ukazatelů.

Ve své práci se proto zaměřuji na sběr dat a údajů o činnosti sester a vyhledání činnosti

s nejvyšší četností za den, pomocí moderních metod, kdy spojením psychologie práce

a řízení a lean managementu analyzujeme procesní model, identifikujeme úzká místa

a navrhneme řešení pro zvýšení přidané hodnoty procesu, a tak snížením nepřidané

hodnoty nelékařského zdravotnického personálu. Veškeré tyto kroky vedou, jak k zlepšení

procesu a snížení nákladů, tak ke zvýšení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci,

dodržování vyhlášek a zejména ke zvýšení efektivity práce nelékařských zdravotnických

pracovníků.

Je také velmi důležité si uvědomit, že zdravotní sestra není pouze ošetřovatelka, ale také

z velké části manažerka a psycholožka.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Zvyšování kvality je komplexní a kontinuální proces s řadou dimenzí. Jedna z nich je

bezpečnost, efektivita a ekonomičnost. Při zavádění systému zvyšování kvality je nutná

radikální přestavba myšlení. Efektivitu systému řízení práce nelékařských zdravotnických

pracovníků můžeme zvýšit, pokud se naučíme chápat jednotlivé pracovní činnosti a hledat

plýtvání, které se budeme snažit odstranit. Štíhlé zdravotnictví je charakteristické tím, že se

snaží eliminovat nepřidanou hodnotu. Dominantní část neefektivity je tvořena zvykovým

systémem, který můžeme pomocí lean heathcare odstranit. Důležité je také analyzovat

nejen hlavní procesy, týkající se ošetřovatelských výkonů, ale také podpůrné systémy, jako

je objednávání a práce s léčivy.

Hlavním cílem projektu je zefektivnění pracovních postupů metodami lean healthcare.

Dílčí cíle zahrnují: 1) Zvýšení přidané hodnoty procesů

2) Úspora času sester

3) Snížení nákladů na léky

4) Standardizace, vizualizace pracovních postupů

Cílovou skupinou projektu je neurologické oddělení Krajské nemocnice T. Bati ve Zlíně.

Teoretická část bude zpracována po prostudování dostupných literárních pramenů

zabývajících se kvalitou a lean healthcare. Zahájení práce na analytické části projektu

proběhne od září 2014 do konce ledna 2015, kdy bude probíhat měření zátěže

ošetřovatelského personálu na oddělení. Po vyhodnocení měření bude následovat

strategický workshop řízeným rozhovorem k upřesnění problematiky. Interní audit, nám

bude sloužit jako zdroj informací, a k dosažení maximálního přínosu zvolíme miniaudit na

pracovišti. Po vyhodnocení interního auditu sestavíme procesní mapu, vyhodnotíme VA

index a definujeme úzká místa. Navržená opatření, metodou TOC, budou sloužit

k odstranění plýtvání a snížení nákladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

1 MANAGEMENT VE ZDRAVOTNICTVÍ

Zdravotnictvím rozumíme složitou soustavu odborných zdravotnických činností a institucí,

které jsou zřizovány k poskytování odborné zdravotnické péče. Cílem je odbornými

opatřeními a činnostmi napomáhat při udržení zdraví a odvracení poruch. Gladkij (2003,

s. 296) zdravotnictví charakterizuje, jako zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva,

s cílem prodloužit život lidí, zlepšovat jeho kvalitu, přispívat k zlepšování zdraví

budoucích generací a ke zvyšování pracovního potenciálu obyvatelstva.

Podstatou managementu ve zdravotnictví je poskytování co možná nejlepší péče

pacientům/klientům v rámci omezených zdrojů. Úspěch řízení organizace závisí na její

schopnosti uspokojovat měnící se a narůstající potřeby populace (Plevová, 2012, s. 12).

Zdravotnictví, které bývá často označováno jako černá díra, je spojeno s řadou úskalí, které

se týká zejména:

 Financování zdravotnictví, které můžeme charakterizovat jako efektivní

management zdrojů, včetně nutné kontroly spotřeby zdrojů.

 Nedostatečná erudice zdravotnického personálu na manažerských pozicích v oblasti

manažerské a ekonomické.

 Zdravotní politika není ve všech zemích stejná. Je zaměřena na osobní,

environmentální a socioekonomické působení na zdraví a složité poskytování

zdravotní péče.

1.1 Různá pojetí managementu

Pojem management může znamenat:

 činnost člověka,

 vědní disciplínu,

 vedení organizace,

 dovednost člověka.

Nejedná se jen o realizaci vyšších příkazů, ale relativně svobodnou řídící činnost. Opakem

managementu bývá uváděna entropie neboli míra neuspořádanosti. Podle to jak organizace

pracují, dělí Američané Shortell a Kaluzny (1997) hlavní koncepce na klasickou

byrokratickou teorii, vědeckou školu managementu, školu lidských vztahů, teorii

předvídaných a nepředvídaných událostí, teorii závislosti na zdrojích, koncepci
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strategického managementu, teorii populační ekologie a instituční teorii. Shrnutím

poznatků o organizačních teoriích, koncepcích či modelech Gladkij (2003, s. 158-162)

ukazuje, že žádná s teorií není zcela úplná. Navzájem se od sebe odlišují a představují

pouze dílčí názor na organizační dynamiku a slouží jako východisko pro konstruktivní

nesouhlas a diskusi. Je důležité základním předpokladům a premisám porozumět, neboť

porozumění může vést k různým kombinacím organizačního chování.

Současný pohled na management jako multidisciplinární vědu, kdy na utváření a využívání

poznatků managementu mají velký vliv poznatky z přírodních a technických věd. Celistvý

pohled na management umožňuje formování celostního managementu, jako integrované

a komplexní soustavy informací o vlastnostech a dovednostech subjektů managementu

(Provazník a Ladová, 2010, s. 25 – 27).

1.1.1 Základní manažerské funkce

Management a teorie řízení sleduje chování vedoucích a podřízených v průběhu řízení

v procesech plánování, organizování, vedení a kontroly, vysvětluje růst, stagnaci nebo


[…]


00593
57

RINGERUV ROZTOK BRAUN
INF SOL 10X500ML/3600297/

11 2 200,10 13475,7 0,08
%

99,27
%

C

20
9

Neurolo
gie

01079
35

GLYVENOL 400 por cps mol
60x400mg

11 1 980,76 13486,7 0,08
%

99,35
%

C

21
0

Neurolo
gie

VASELINUM ALBUM 500g 11 1 531,25 13497,7 0,08
%

99,43
%

C

21
1

Neurolo
gie

00174
31

CITALEC 20 ZENTIVA POR TBL
FLM 30X20 MG

11 1 360,79 13508,7 0,08
%

99,51
%

C

21
2

Neurolo
gie

00059
51

AMOKSIKLAV 1G TBL OBD
14X1GM

11 1 336,06 13519,7 0,08
%

99,59
%

C

21
3

Neurolo
gie

00660
30

ZODAC POR TBL FLM 30X10MG 11 1 175,85 13530,7 0,08
%

99,68
%

C

21
4

Neurolo
gie

00837
30

GOPTEN 2 MG POR CPS
DUR28X2MG-B

11 1 099,12 13541,7 0,08
%

99,76
%

C

21
5

Neurolo
gie

01444
60

METFORMIN 1000 MG ZENTIVA
POR TBL FLM 60X1000 MG

11 905,52 13552,7 0,08
%

99,84
%

C

21
6

Neurolo
gie

00982
36

HYDROGENUHLIČITAN SODNÝ
4.2% 250ML /3628825/

11 750,86 13563,7 0,08
%

99,92
%

C

21
7

Neurolo
gie

00569
76

TRITACE 2,5 MG POR TBL NOB
20X2.5MG

11 252,39 13574,7 0,08
%

100,0
0%

C

Zdroj: Vlastní zpracování

PŘÍLOHA P X ANALÝZA STAKEHOLDERS

Problémy projektu identifikuje tato základní rozvaha. Narůstající požadavky na množství,

kvalitu a bezpečnost práce představují základní atributy pro nutnost zefektivnění procesů a

zavádění metod štíhlého zdravotnictví. Změny systému vzdělávání NLZP, neexistence

motivace a odměňování přispívají ke zvýšené fluktuaci zaměstnanců. Špatná koordinace

procesů může představovat riziko pro poskytovatele i příjemce zdravotnické péče.

Trend
Dopad

trendu

Dynamika

trendu

Typ

dopadu
Projevy trendu Typ

Prodlužování

doby studia

nelékařských

zdravotnických

pracovníků

Velký Kontinuální

Hrozba

Změna 4-letého studia

oboru všeobecná sestra

na 4 - leté studium s

maturitou, obor

zdravotnický asistent.

HROZBY: menší

množství kompetencí,

nezájem o studium

Ekonomický

Hrozba

Příležitost

Nutnost

vysokoškolského studia

k rozšíření kompetencí .

HROZBY: růst zájmu

o vysokoškolské

studium a vyšší

požadavky na finanční

ohodnocení.

Příležitost: vzrůstající

kvalita vzdělání,

rozšíření kompetencí.

Ekonomický

Fluktuace NLZP Velký Kontinuální Hrozba

Růst požadavků na

NLZP, převaha žen v

profesi=mateřská

dovolená, nedostatečná

motivace, klesající

zájem o náročné

obory,aktuální je

nedostatek zájemců o

profesi

Ekonomický

Vyšší požadavky

na kvalitu a

množství práce

Velký Kontinuální Hrozba

Vyšší náročnost

profese-růst nároků na

vhodného kandidáta,

částá změna pracovišť- -

nižší kvalita práce?

Sociologický

Legislativní

Nedostatečné

finanční ocenění,

Malá motivace

Velký Kontinuální Hrozba

Neexistence platových

tarifů, neexistence

benefitů, odměn Ekonomický

Zdroj: Vlastní zpracování

Realizace projektu vyžadovala efektivní komunikaci a zabránění vzniku negací. Analýza

stakeholders umožnila posoudit rizika úspěšnosti, určit stakeholders a vytvořit

argumentační plán. Matematickou stupnicí od 1 do 5 jsme ohodnotili stakeholdery, kdy

vyšší číslo označuje vyšší riziko.

Stakeholders Síla vlivu Míra očekávání Typ

Management oddělení (primář, vrchní

sestra), management nemocnice
5 4 interní

Staniční sestry 5 4 interní

NLZP 5 4 interní

Pacienti 2 1 externí

Zdroj: Vlastní zpracování

Vysoká

Síla vlivu

Nízká

Nízká Míra očekávání Vysoká

Zdroj: Vlastní zpracování

Průběžně

informovat

zainteresované

strany

Vést dialog: staniční

sestry a ostatní NLZP

Odpovídat na

dotazy

zainteresovaných

stran

Zajistit nadále

nerušený provoz

oddělení a spokojenost

pacientů

Stakeholders Očekávané námitky Připravené argumenty

Staniční sestry

Administrativní náročnost

měření

Poskytnutí objektivních údajů o

vytížení jednotlivými výkony

Časová náročnost Bezpečnost pacientů

Efektivita procesů a zkrácení

časové náročnosti výkonů

Předtištěný materiál k měření

zátěže

Management

oddělení a

nemocnice

Zvýšení nákladů na mzdy

Poskytnutí objektivních údajů o

četnosti výkonů a jejich časové

náročností/24h

Časová náročnost měření a

snížení času na péči o

pacienty

Data poskytnou stávající

zaměstnanci, nulová investice

Ověřená metoda s dalším

využitím i na jiných odděleních

Zlepšení efektivity procesů a

kvality péče a bezpečnosti

NLZP

Časová náročnost

Předtištěné formuláře s

minimální časovou náročností

Administrativní náročnost

měření

Zvýšení efektivity procesů,

snížení časové náročnosti,

zlepšení kvality péče

Zdroj: Vlastní zpracování