UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Bohumila Pavlátová*

Vedoucí DP: *Ing. Monika Kolková*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt kontinuálního zvyšování efektivity systému řízení práce nelékařských pracovníků na neurologickém oddělení KNTB Zlín, a.s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano
5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 30

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma diplomové práce je v současné době velmi aktuální, náročnost tématu práce je vysoká vzhledem k nedostatku poznatků pro aplikaci lean healthcare v České republice. Diplomantka využila výpočet ošetřovatelské zátěže pro navázání na využití metod průmyslového inženýrství, v práci je také využit management kvality a další oblasti managementu ve zdravotnictví. V diplomové práci je zřetelný zájem o problematiku, schopnost aplikovat poznatky z oblasti managementu kvality, lean healthcare a dalších metod.

*Jaký vidíte přínos ve využití metod lean healthcare? Jaký přínos pro Vás měla tato práce?
Jaké další metody lean healthcare by byly podle Vás přínosem pro nemocnici?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 6.5.2015

podpis vedoucího DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.